DESPACHO DE INDEFERIMENTO Nº 77, DE 22 DE JULHO DE 2025

Isenção de IPVA - Deficiente Físico, Visual, Mental ou Autista.

O GERENTE DE GESTÃO DO IPVA, DA COORDENAÇÃO DE TRIBUTOS DIRETOS,

DA SUBSECRETÁRIA DA RECEITA, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE

FAZENDA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições regimentais previstas no Decreto nº 42.048, de 29 de

abril de 2021, art.186, III da Portaria nº 140, de 17 de maio de 2021, art. 193, inciso VIII,

da Portaria 95, de 16/03/2022 e Ordem de Serviço- CTDIR nº 10, de 06/03/2025 publicada

no DODF n 46 de 10/03/2025, que dá poderes para decidir em primeira instância sobre

pedidos de concessão de benefício fiscal de caráter não geral, e ainda com fundamento na

lei nº 6.466, de 27/12/2019, art. 2.º, inciso V que preveem e prorrogam, até 31/12/2023, o

reconhecimento de isenção, para os casos que especificam, e com base no parecer que

instrui o(s) respectivo(s) processo(s), decide INDEFERIR, conforme o(s) motivo(s)

descrito(s), o pedido de Isenção do Imposto Sobre a Propriedade de Veículos Automotores

— IPVA para o(s) veículo(s) relacionado(s) na seguinte ordem: PROCESSO/WEB,

INTERESSADO(A), CPF, FUNDAMENTO: 20250410-84312, MARCOS AURELIO DA

SILVA OLIVEIRA, ***.146.721-**. O (A) interessado (a) tem prazo de 30 (trinta) dias,

contado da ciência, para recorrer da presente decisão, através do respectivo processo, sem

efeito suspensivo, junto ao Tribunal Administrativo de Recursos Fiscais -TARF, conforme

o disposto no art. 98 do decreto nº 33.269/2011.

FABRICIO BERNARDES DE JESUS

SECRETARIA EXECUTIVA
DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO

Em 22 de julho de 2025

PROCESSO SEI Nº 04033-00017768/2023-17. INTERESSADO: Associação dos

Monitores em Gestão Educacional do Distrito Federal (AMO-DF), inscrita no CNPJ sob nº

22.187.628/0001-80. ASSUNTO: Descredenciamento de Entidade Consignatária (Decreto

nº 28.195, de 16 de agosto de 2007)

DECLARO, com fundamento nas disposições do art. 8º do Decreto nº 28.195, de 16 de

agosto de 2007, o DESCREDENCIAMENTO, da Associação dos Monitores em Gestão

Educacional do Distrito Federal (AMO-DF), inscrita no CNPJ sob nº 22.187.628/0001-80,

na qualidade de Consignatária Facultativa, no âmbito do Sistema Único de Gestão de

Recursos Humanos (SIGRH), na modalidade Mensalidade. O prazo de 10 dias para

interposição de recurso administrativo, começa a contar a partir da data de publicação deste

ato, conforme previsto no art. 59 da Lei Federal nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999,

recepcionada no Distrito Federal pela Lei nº 2.834, de 07 de dezembro de 2001. Publique-se

e encaminhe-se à Subsecretaria de Administração da Folha de Pagamento (SUAFP) para as

demais providências pertinentes.

ÂNGELO RONCALLI DE RAMOS BARROS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COLEGIADO DE GESTÃO

DELIBERAÇÃO Nº 24, DE 18 DE JUNHO DE 2025

O PLENÁRIO DO COLEGIADO DE GESTÃO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, instituído pela Resolução do Conselho de Saúde do

Distrito Federal - CSDF nº 35, de 11 de dezembro de 2007, republicada no DODF nº 107,

de 5 de junho de 2008, página 12, alterada pelas Resoluções do CSDF nº 282, de 05 de

maio de 2009, nº 338, de 16 de novembro de 2010, nº 364, de 13 de setembro de 2011

(resoluções estas renumeradas conforme Ordem de Serviço do CSDF nº 01, de 23 de

março de 2012, publicada no DODF nº 79, de 20 de abril de 2012, páginas 46 a 49) e nº

384, de 27 de março de 2012, em sua 4ª Reunião Ordinária, realizada no dia 17 de junho

de 2025, e:

Considerando o objetivo de prestar contas e tornar público os resultados do Plano

Distrital de Saúde (PDS) para o ano de 2024;

Considerando Ofício MS/SE/GSB nº 2.433/2009, que informa o reconhecimento do

Colegiado de Gestão da SES/DF – CGSES/DF, pela Comissão Intergestores Tripartite –

CIT, como uma instância que cumprirá as atribuições e competências estabelecidas para

as Comissões Intergestores Bipartite – CIB, no tocante à operacionalização do Sistema

Único de Saúde;

Considerando a Portaria GM/MS nº 598, de 23 de março de 2006, a qual define que os

processos administrativos relativos à gestão do SUS sejam definidos e pactuados no

âmbito das Comissões Intergestores Bipartites – CIB; resolve:

Art. 1º Aprovar, por consenso, o Relatório Anual de Gestão (RAG) de 2024.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR

Presidente do Colegiado

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 253, DE 23 DE JULHO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe

confere o artigo 10, inciso XXIII, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de

Educação do Distrito Federal, conforme Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021, resolve:

RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 227, de 09 de julho de 2025, publicada no DODF nº

128, de 11 de julho de 2025, retificada pela Ordem de Serviço nº 246, de 16 de julho de

2025, publicada no DODF nº 132, de 17 de julho de 2025, na tabela que torna pública a

Lista de Distribuição das Funções Gratificadas de Supervisor no âmbito da Secretaria de

Estado de Educação do Distrito Federal, para

ONDE SE LÊ:

CRE Plano Piloto Centro Educacional 01 de Brasília CED 01 10 1

LEIA-SE:

CRE Plano Piloto Centro Educacional 01 de Brasília CED 01 12 1

NEDER NUNES ARAUJO

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

INSTRUÇÃO Nº 883, DE 22 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 100, inciso IV e XLI, do

Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784/2007, com base no Decreto nº

37.332/2016, na Instrução nº 896/2016, bem como demais termos contidos no processo SEI

nº 00055-00081084/2021-90, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação da Autorização de Serviço nº 0486, conferida a LUCINETE

LUSTOSA DA CUNHA SOUSA, CPF nº ***.***.901-87, para exploração do Serviço de

Transporte Coletivo de Escolares do Distrito Federal (STCE/DF), por mais 36 (trinta e seis)

meses a contar de 18/07/2025.

Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCU ANTÔNIO DE SOUZA BELLINI

INSTRUÇÃO Nº 884, DE 22 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 100, inciso IV e XLI, do

Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784/2007, com base no Decreto nº

37.332/2016, na Instrução nº 896/2016, bem como demais termos contidos no processo SEI

nº 00055-00097531/2021-22, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação da Autorização de Serviço nº 0775, conferida A MARIA

GERVASIO DE SOUZA, CPF nº ***.***.731-68, para exploração do Serviço de

Transporte Coletivo de Escolares do Distrito Federal (STCE/DF), por mais 36 (trinta e seis)

meses a contar de 18/07/2025.

Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCU ANTÔNIO DE SOUZA BELLINI

INSTRUÇÃO Nº 885, DE 22 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 100, inciso IV e XLI, do

Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784/2007, com base no Decreto nº

37.332/2016, na Instrução nº 896/2016, bem como demais termos contidos no processo SEI

nº 00055-00096475/2021-17, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação da Autorização de Serviço nº 1660, conferida a M V da S

Sales Transporte ME, CNPJ nº 27.584.512/0001-07, para exploração do Serviço de

Transporte Coletivo de Escolares do Distrito Federal (STCE/DF), por mais 36 (trinta e seis)

meses a contar de 21/07/2025.

Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCU ANTÔNIO DE SOUZA BELLINI

INSTRUÇÃO Nº 886, DE 22 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 100, inciso IV e XLI, do

Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784/2007, com base no Decreto nº

37.332/2016, na Instrução nº 896/2016, bem como demais termos contidos no processo SEI

nº 00055-00098117/2021-31, resolve:

PÁGINA 12 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 137, QUINTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br